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Tabela 02: Municípios que fazem parte da Bacia Hidrográfica do rio Itaúnas (Dados Demográficos e Econômicos)
	ITENS
	MUCURICI
	PONTO BELO
	MONTANHA
	PINHEIROS
	BOA ESPERANÇA
	SÃO MATEUS
	PEDRO CANÁRIO
	CONCEIÇÃO DA BARRA

	1 – População Residente      (Ano 2000)
	5.900
	6.263
	17.263
	21.320
	13.679
	90.460
	21.961
	26.494

	2 – População Rural e Urbana (Ano 2000)
	Rural: 2.730

Urbana: 3.170
	Rural: 1.396

Urbana: 4.867
	Rural: 4.331

Urbana: 12.932
	Rural: 7.350

Urbana: 13.970
	Rural: 4.510

Urbana: 9.169
	Rural: 21.456

Urbana: 69.004
	Rural: 1.769

Urbana: 20.192
	Rural: 7.175

Urbana: 19.319

	3 – População por sexo          (Ano 2000)
	Homens: 3.024

Mulheres: 2.876
	Homens: 3.226

Mulheres: 3.037
	Homens: 8.684

Mulheres: 8.579
	Homens: 10.787

Mulheres: 10.533
	Homens: 6.954

Mulheres: 6.725
	Homens: 45.002

Mulheres: 45.458
	Homens: 11.019

Mulheres: 10.942
	Homens: 13.304

Mulheres: 13.190

	4 – Área Total (Km2)
	535
	401
	1.090
	959
	425
	2.284
	580
	1.036

	5 – Densidade Demográfica (Hab/Km2)
	11,0
	15,6
	15,8
	22,2
	32,1
	39,6
	37,8
	25,5

	6 – Área Equivalente ao Território Estadual
	1,16%
	0,87%
	2,38%
	2,10%
	0,90%
	5,07%
	0,94%
	2,57%

	7 – Unidade de Conservação da Natureza Inscritas no Estado do Espírito Santo
	-
	-
	-
	- Reserva Biológica de Córrego do Veado (IBAMA – 2.393 há)
	-
	- Reserva Ecológica Municipal Córrego do Jacarandá (Prefeitura)

- Estação Ecológica de Barra Nova (Prefeitura
	-
	- Floresta Nacional do rio Preto (IBAMA – 2.830 ha)

- Área de Proteção Ambiental de Conceição da Barra (SEAMA – 7.728 ha)

- Parque Estadual de Itaúnas (SEAMA – 3.150 ha)

- Reserva Biológica de Córrego Grande (IBAMA – 1.504 ha)

	8 – Índice de Desenvolvimento Municipal – (Posição do Município no Ranking Estadual – de um total de 77 municípios do ES) Ano 2000
	51º
	47º
	45º
	39º
	58º
	24º
	66º
	41º

	9 – Participação Relativa do município na composição do Produto Interno Bruto (PIB) do Espírito Santo (1998)
	0,14%
	0,11%
	0,33%
	0,53%
	0,19%
	1,62%
	0,45%
	0,63%

	11 – Renda per Capita (Em R$ 1,00 – Ano: 1998)
	3.660
	2.710
	3.250
	4.410
	2.340
	3.240
	3.430
	4.060

	13 – Número de empregos formais (2000)
	Homens: 456

Mulheres: 173
	Homens: 176

Mulheres: 65
	Homens: 741

Mulheres: 363
	Homens: 1.280

Mulheres: 707
	Homens: 676

Mulheres: 341
	Homens: 7.091

Mulheres: 2.528
	Homens: 1.078

Mulheres: 514
	Homens: 1.810

Mulheres: 819

	12 – Posição do PIB do Município no Ranking Estadual (Total de 77 municípios) 1997 e 1998
	1997: 70º

1998: 71º
	1997: 75º

1998: 75º
	1997: 40º

1998: 40º
	1997: 31º

1998: 24º
	1997: 53º

1998: 59º
	1997: 12º

1998: 11º
	1997: 35º

1997: 29º
	1997: 16º

1998: 18º

	14 – Principais Atividades Econômicas
	Pecuária

- Lavoura Permanente (LP):                  Café

- Lavoura Temporária (LT):    Madioca
	Pecuária

- Lavoura Temporária (LT):

Mandioca

Tomate

Agroindústria
Farinheiras de Mandioca
	Pecuária

- Lavoura Permanente (LP):

Café

Côco

- Lavoura Temporária (LT):

Mandioca


	Pecuária

- Lavoura Permanente (LP):

Mamão

Café

Côco

- Lavoura Temporária (LT):

Cana-de-açucar

Mandioca

Agroindústria

Farinheiras de Mandioca
	Pecuária

- Lavoura Permanente (LP):

Café

Côco

Mamão

- Lavoura Temporária (LT):

Cana-de-açucar

Mandioca

Extrativismo Mineral

Granito

Agroindústria

Desltilaria de Álcool
	Pecuária

- Lavoura Permanente (LP):

Café

Côco

Pimenta-do-reino

Palmito

Mamão

- Lavoura Temporária (LT):

Cana-de-açucar

Silvicultura

Eucalipto

Extrativismo Mineral

 Petróleo e Gás

Comércio

Lojas para atendimento regional

Serviços

Intermediação Financeira e Turismo
	Pecuária

- Lavoura Permanente (LP):

Mamão

Pimenta-do-reino

Côco

- Lavoura Temporária (LT):

Cana-de-açucar

Mandioca

Silvicultura

Eucalipto

Agroindústria

Destilaria de Álcool
	Pecuária

- Lavoura Permanente (LP):

Côco

Palmito

- Lavoura Temporária (LT):

Cana-de-açucar

Silvicultura

Eucalipto

Agroindústria

Destilaria de Álcool

Extrativismo

Pesca

Extrativismo Mineral

Petróleo e Gás

Serviços

Turismo

	FONTES:  

- IBGE: CENSO DEMOGRÁFICO 2000 E PESQUISA AGRÍCOLA MUNICIPAL 2000.

- IPES: INFORMAÇÃO MUNICIPAIS DO ESPÍRITO SANTO, 1997/1998, 1999/2000.

- SEAMA: 

- MINISTÉRIO DO TRABALHO/RAIS: 2000 

- EMCAPER: ESCRITÓRIOS LOCAIS 

- PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DA BARRA 
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